

Bérmentetlen levelek csak ismerős kezektől fogadhatók el.

a szindgyegylet, gazdasági egyesület, zenede- és daláregylet, kertészeti egylet, takarékpénztár és több helybeli társulat közlönye.

MEGJELEN MONDÉN VASÁRNAP.

kälföldi hiedelményeket elfogad: **Breszen**; **Brauner** J. G., **Wachl.**, **Oppelt** A., **Hasenstein** és **Vogler**. **Berlinben**; **Goldberger** A. T. **M. Frankfuriban**; **Mohr** Otto; **Jaeger**. **Hamburgban**; **Hasenstein** és **Vogler**. **Lipszében**; **Sachs** és **Tarsa**; **Párisban**; **Havas** ügynksége.

Kiadó-tulajdonos :
A DEBRECZENI SZÍNHÁZEGYESÜLET

te. | gondolkozar, Adam és Eva lelkevel az elbarnozas elott.

felügyelése alatt eszközlendő általános szavazás követne azon kérdés mellett, vajon a sziget autonóm kormányzatot nyerjen-e a porta uralma alatt, vagy pedig Görögországnak engedessék át. Ausztria és Angolország közt e pillanatban élenk alkudozás foly. Ennek tárgya, mint látszik, a közbenjárás terv megállapítása a luxemburgi kérdésben, mely az érdekelteket felkelti, kik ezen alkudozások lényegéről értesítve vannak, kedvező el fogadásra számítanak. A hangulat e szerint pillanatra ismét tulajdonlagos békélyes.

Az „Independence” párisi levelezője írja: Már 20. óta körül Grammont herceget utasították, hogy Bécsben pühatólság, mennyiben volna hajlandó az osztrák kormány véd-s dac-szövetségére lépni Franciaországgal. Bécsben erre minisztertanács tartott, melyben élenk vita fejlődött ki. A katonai párt sürgette, hogy a kormány Franciaországgal szemben azonnal kötelezettségeket vállaljon és ezen nézetet a többség is helyeselte. Ekkor Beust báró megjegyezte, miszerint Ausztriára néve szerlelett nehéz is egyétt kérdésben rögtön határozott pártállást foglalni, mielőtt a császárságnak, belviszonyai teljesen rendezve volnának. Ehhez járul, hogy a francia indítvány nincs oly szabatosan formulázva, hogy arra válaszként lehetne; mindeneslőt pedig szükséges, hogy Ausztria az elvállalandó kötelezettségeket ismerje és bizonyos eshetőségekre garantiákat nyerjen. A miniszterelnök nézete egyértelmű, mire elhatározott, hogy Franciaország további közreműködését és a szükséges garantiákról fog megkérdezni. Az „Independence” levelezője szerint Grammont ezért utazott Párisba, hogy e garantiák felett értekezzen.

A „Liberté” kijelenti, miszerint ha Poroszország ápril végéig Luxemburgot ki nem őríti, Franciaország erőbatalommal fogja a poros várnagyuságot (Luxemburg, Coblenz, Saarouis és Mainzot) elfoglalni.

Debreczeni tárogató.

Debreczen város képviselőtestülete f. hó 16-án tartá a városban nagy teremében közgyűlést a választási előintézkedések megtételére, mely alkalommal a helygimnázium és az összes miniszteriumnak tisztújításra vonatkozó leirata fölolvastattott, ennek folytán a tisztválasztási határozatnál f. évi május hó 6-ika tüzettett ki, választási előnökül egyhanglagon Zsomboy Imre ur ómla választatván meg. — A helygimnáziumi rendelet értelmében a közgyűlésből a választók összeírása elrendeltetett s annak foganatosítására bizottságnak nevezettek ki, melyek az összeírást f. hó 24. 25. 26. élen napján házáknál teljesítendik; az összeírtak névsora a városban nagy tanácssteremben mindenki általi megtekintést végett kitették. A felszámolási bizottságnak f. hó 27. 28. és 29-ken a nagy tanácssteremben nyilvánosan tartván üléseit, kik az összeírtak által fől nem jegyeztesének választókat, azok nevezett bizottságnak említtet napokon a beírásért folyamodhatnak. Végre elhatározott az is, hogy a városi képviselők megválasztása, — mely a tisztviselők megválasztása után azonnal eszközlöttetik, — a házhoz küldendő szavazati ívke vezetett hirdetésben fog a választók közön-ségé értesíteni. — Hogy pedig a város lakossága az 1847-ik évi XXIII. törv. czikkben foglalt választói képességről világos ismeret szerzhessen és az országgyűlés által elrendelt tisztválasztásról és törvény szerint őt illető választási jogát az ös-szeírt küldetésének előtt igazolhassa, említtet törvényczikk ide vonatkozó pontjainak, házáknál kiosztás végett több ezer példányban kinyomtatás szintén elhatározott.

Mult vasárnap tartottat a zenede elnöptökeje gyara-pítására a városi színházban rendezett hangverseny, Jacobi karnagy vezetés s a zenede-igazgató és az illető tanárok fel-ügyelete alatt, több művész, műbárát, a helybeli dalárda s a zenede elnövének közreműködése mellett. Az érdekes sorozat következett volt: 1. Nyitány Áuber „Portici néma” dalművéhez teljes zenekarra, előadta a cs. kir. 8-ik számú dzsidás és a 80-ik számú gyalog serevez zeneesi által erőbított színházi zenekar. 2. Magyar dalok: éneklés Szabó Róza k. a. zenekar-kísérettel. 3. Fegyverszentelési ima: Erkel Ferencz „Sa-roitka” dalművéből, egy tenor és négy mély főhangra, vegyes karaddal, teljes zenekar kísérettel előadták: Tannert Ist-ván, Odry Lehel, Heine Vilmos, Zivuska József és Po-zorszky Ágoston urak; a helybeli dalárda és a zenede ledny-

s főnövédekéi. 4. Szendörgő dal: Áuber „Portici” néma dalművéből éneklés zenekar-kísérettel Fekter Ferencz ur. 5. Zongora négyes: Czerny Károlytól, kedveltebb operai dal-mak után előadták: Sz. Nagy Karolina s zenede elnövének Sz. Nagy Emília szasszonyok, Emmert Antal és Po-zorszky Ágoston zenede tanárok teljes zenekar-kísérettel. 6. Dal: Wallace „Maritana” dalművéből, teljes zenekar kísérettel éneklés Tanner István ur. 7. Erzelelő darab gordonkára zongorakísérettel Piatti Alfredtől, előadták Bártl Jakab ur a színház gordonkása és Hites Lajos ur második kar-gy. 8. Változatok énekre és sípolára zongorakísé-rettel „Alvador” opera dalművéből, Nicola Ottóltól; előadták, zenede elnövének Csányi Kornélia k. a. a városi színház sípo-lása Hübner János és énektanár Pozorszky Ágoston urak. 9. Az imola, Beckertől, és magyar népdalok, éneklés a helybeli dalárda. 10. Vonós négyes van Beethoven Lajostól (D. dur.) játszták; imádság karnagy Hites Lajos és színházi zenesz: Windpochtinger Károly, Zuoemsky Nándor és Bártl Jakab urak. 11. Néi kardal és ima, Mayerbeer Jakab „Afrikai” dalművéből, teljes zenekar-kísérettel mellett éneklés: a magán mélyhangot A. H. Hites Lajos ur és színházi a helybeli dalárda tagjai és a zenede ledny s főnövédekéi. 12. Nyitány: van Beethoven Lajos „Fidelio” dalművéhez; elő-adott mint az első szám alatti darab. — A közreműködötték a szép számmal jelen volt szép és díszes közönség méltó tiszte-séttel emelték ki, mi többszöri zajos nyilatkozatokban tört ki. E hangverseny összes jövedelme 262 frt 40 kr., tiszta jövedelme pedig 147 frt 81 kr. volt.

A párisi válféltárlás magyarországi bizottsága által az „István” gőzmalomtársulat igazgatósága a következő sorokat vette: „Paris 25 Boulevard de Latour Maubourg, 1867 ápril 12. Tekintetes igazgatóság! Különös örömeimre szolgál önnel azon örvendetes hír tudatni, hogy a párisi válféltárlás meg-jelen 18 magyar, horvát és szlavin listek között a debreczeni „István” gőzmalom örömei egy francia cs. Jury által legje-lesebbeknek találattak. Hazafu listeztetett Róza Lajos m. k.

— A debreczeni torna-egylet alapszabályai felsőbb hely-ri helyben hagyva leérkezvén: az ideiglenes választmányoknak má napon hozott határozatához képest, f. hó 28-án d. e. 10 óra-kr a p. kaszinó teremében tisztújító-közgyűlés fog tartatni, melyre az egyleti pártoló és mikéddő tag urak tisztelettel meg-hívattak. — Debreczen 1867. ápril 17. Simonffy Sámuel m. k. ideiglenes elnök.

Dalnoki Róza k. a., ki már pár év előtt a péterfői színházban köztársaság aratót szép és rokonszenves hangjával, színházunkhoz szerződöttetett s legközelebb már föllépnd.

Leitner H. jöhírben álló női divatraktárral ez idén is meglátogatja vásárunkat. Isletes női felöltők, köpenyek és egyéb divatickek nála bő választékban kaphatók, mit is höl-gyeink kedvéért el nem mulasztotunk tudatni.

A debreczeni reform. főiskola részére 1866-dik évben a járadékul bejött költségek és régiség-darabok: (Folytatás.) 32) T. Lugossy József úrtól újbabb: i. f. 2. sz. 33) N. szob. kir. Debreczen város könyvtárai igaz-gatóságától: a) Révész I. A. magy. ref. egyház közönséges énekes-könyvérl. Debreczen. 1866. — b) Szana T. Szinórókra. Debreczen. 1866. — c) A m. n. m. k. helytartótanácsához hlv. jelentése a hajdu-kelet főkapitányának. Debr. 1864. — d) Debreczen-városi színház em-léke 1866. — e) Tudosítvány a nyiregályai ág. hitv. ev. algymna-siumról. Debr. 1866. — f) Értésvétele a nyiregályai körb. fől-emlék tanadóról. Debr. 1866. — g) Lukács Ignác, Molár György és Cségléd Lajos jelentése a viz-szakályosai társulatból az érteir költés vetési kulcsának rektifikációját íránt. Debr. 1866. — h) A tiszán-tuli ref. egyházkerület 1866. ápril 19. gyűlésének jegyzőkönyve. Debr. 1866. — i) Az első-alsóbeli tiszasszabály társulat 1866. május 16. közgyűlésének jegyzőkönyve. Debr. 1866. — j) A debreczeni polgári iskola novendéki udvára és osztályzata az 1867-ik. f. év második felében. — l) Értésvétele Bohár Elek és Nozák Ernősinke leánynevelde-jökről. Debr. 1866. 34) Gibbon a Brford főiskolai tanulótól: Mianius Felix: Octavio. Lugdun Bat. 1709. 35) N. Révész Imre úrtól: Révész I. A. magy. ref. egyház közönséges énekes könyvérl. Debreczen 1866. 36) A főiskolai tanuló ifjúság önképző társulatától: Nagy László sírleméke Debreczen. 1863. 37) A n. m. k. kir. hely-tartótanácsától: Prva dalmatlunk-horvateko-sluvooska. Isletova u Zagrabu. 1864. 38) A felső-alsóbeli ág. hitv. ev. tanoda igazgatósá-gától: Program der öffentlichen evang. Schulanstalten zu Oberchlu-

ten für des Schuljahr 1867. Wien. 1866. 39) A kecskeméti ref. főiskola igazgatóságától: Értésvétele a kecskeméti ref. főiskoláról. 1867. Kecskemét. 1866. 40) Az iglói ág. hitv. ev. főgymnasium igazgatóságától: Tudosítvány az ág. hitv. ev. főgymnasiumról. Pest. 1866. 41) A pesti ág. hitv. ev. gymnasium igazgatóságától: Értésvétele a pesti ág. hitv. ev. gymnasiumról. Pest. 1866. 42) Molár Róza k. a. b. h. tanulóitól: Balmas Jak. Levelek egy kétkedőhöz. Magyaritotta Szentkirályi Jenő. Szeged. 1865. 43) T. Lugossy József nyug. tanár úrtól i. f. 2. sz. 44) A győgyógyási gymnasium igazgatóságától: A győgyógyási gymnasium érdemsorozata 1867-ig. Győgyöz. 1866. 45) Király Mátya debreczeni (szegény) lakosától: a) I. Leopold házmasa 1866; — b) Egy magyar 100 frtos bankjegy 1848. 46) Imre S. könyvtároltól: Kallifay Zsigmond. A nyelvek eredete. (Venus) Pest 1866. 47) Dabos László és Győgyözött hitvánhalgatóitól: Ima és győgyözött hitvánhalgatói k. a. Berelantól és Minie Károlytól. Miskolc. 1866. 48) Nagos Vukovics S. ur-tól: a) Magyar történeti kézirát; — b) Országgyűlési felirátok. 49) Kiss Elek úrtól Szalárdól: Ill. Zsigmond lengyel király házmasa. 1893. 50) T. Varga János körb-beretlyő-szabályozási társulati igazgató úrtól: a) Lippa elfoglaltatása emlékeztetőre vert emlékeztető papírlenyomata, tallér nagyság; — és ugyanazon lapon „Deuarius cupreus. 1601” lenyomata. — b) V. János borostólú püspök tallér nagyságú pénzének a ugyanazon lapon egy Dr. Grot traut, der wol baut” körirát kis pénz papírlenyomata. 51) T. Váczy József ref. lp. úrtól Éleádról: Egy 30 kros magyar bankjegy 1849. 52) T. Lu-gossy József nyug. tanár úrtól: i. f. 2. sz. 53) Nagos Toldy Fe-rencz tanár és k. tanácsos úrtól: Corpus grammalicorum. Pest. 1866. 54) Nagy István ur helybeli köztisztótól: francia assignata. 50 livre értékű papírpénz 1792-ből. 55) Molár Mihály főiskolai eljá-rótól: Ország 10 groszy exist. pénz darab, 1838-ból. 56) T. Dra-veczky Zsigmond úrtól, T. Sárváry Jakab ur által: Néh. Károly Sándor tanár olajba festett ifjúkori arcképe. 57) T. Lugossy József úrtól i. f. 2. sz. 58. A lócaei kir. kath. gymnasium igazgatóságától: Értésvétele a lócaei k. kath. főgymnasiumról. 1866. 59) A havasiárlyi ref. lycium igazgatóságától: Tudosítvány a havasiárlyi ref. lycium-ról. 1867. Szeged. 1866. 60) A nagykeres. h. h. iskolák igazgató-ságától: Tudosítás a nagykeres. iskolákról 1867-ig. 61) A prágai egyet-em igazgatóságától: Ordnung der Vorlesungen an der Universität zu Prag. 1867. Winter-Semester. Prag. 1866. 62) A n. m. k. kir. hely-tartótanácsától: a) Auszug aus dem statistischen Berichte der Handels-und Gewerbe-kammer Österreichs für d. Jahr 1860. Linz. 1861. — b) Navigazione e commercio di Venezia nell' anno 1865. Venezia 1866. — c) Movimento della Navigazione e Commercio in Trieste nell' anno solare 1865. Trieste 1866. 63) Hartleben Konr. ur könyv-kereskedéséről: Nord-Amerika. Negyedéris ki térdp. 64) T. Lich-ner Pál poszonyi ev. lycium igazgató úrtól: Szent Biblia fordítás Ká-már Gáspár, Kámla P. F. Ultrajektum. 1794. (Régibb kiadások. A gym-nasiumtól átkerült 1866. okt. 16. 65) T. c. Heckenast Gustáv könyvtáros úrtól: a) Szvortényi József Magyar irodalmi szelvények. II. fele. Ismét I. II. fele, második példányban. — b) Corza Anvendosa Gábor és Császár Károly. Az elemi mennyiségtan rendszere. I. Betű-számtan. Irtó Császár K. Pest. 1867. 66) T. Sárváry Jakab úrtól: Néh. Sárváry Pál prof. joggyógyezési Meiners Heyne stb. előadásai. 1794. (Kézirat.) (Vége k.)

Meghaltak: Ápril 9. Hatvan. Nagy István Siraube Teréz 45 é. Pánu. Tóth István f. István 7 1/2 é. Cségléd. Kodár Gábor I. Márin 3 é. 10. Cségléd. Papp Ferenc 64 é. Kórkórház. Bodnár Márton 50 é. Cségléd. Kiss Bálint 44 é. 11. Cségléd. Kéki István 45 é. Németi Gy. f. Sándor 3 é. Debreczeni Sándor 35 é. Cségléd. Beregi Pál 74 é. Pánu. Horváth József f. Mihály 1/2 é. Szőlősi Juliánus 38 é. Vargau. Balog Miklós f. Miklós 4 é. Cségléd. Kozma Juliánus 28 é. Fekete Sándor f. Sándor 1/2 é. Vároty László I. Emma 1/2 é. Pánu. Balogh Sándor I. Márin 1/2 é. Cségléd. Fojdás István 75 é. 13. Cségléd. Gombos István I. Zsófia 17 é. Várad. Erdő Gábor 32 é. 14. Hatvan. Tóth Ist-ván 80 é. Cségléd. Józsa Gábor 69 é. Várad. Nagy János I. Márin 1/2 é. Cségléd. Ujlaky János 27 é. Olaja. Boras Sándor 82. Kórkórház. Kiss Zsuzsanna 35 é. 15. Pánu. Dalmi Ferencz Gombos Juliánus 38 é. Hatvan. Bagdy József Tóth Zsuzsanna 37 é. Várad. Halasi Bil-hely I. Márin 1 é. Kórkórház. Kiss Márta Kórkórház 28 é. 16. Cségléd. Biro István f. István 3 é. 17. Várad. Herczeg Sándor 60 é. Mé-hész Juliánus I. Márin 1 é. Hatvan. Nagy Károly I. Erzsébet 7 1/2 é. Kórkórház Podor Gergelyné Kiss Zsuzsanna 64 é. 18. Pánu. Sallagy József f. Gábor 1/2 é.

rúlt ki, mielőtt a teremt a szerelem lehetett elhelyezte volna benne.

Azért, mert a szerelemben, mint a világ megváltozásában minden teljedésk, megjelensége nyugalm és isteni béte.

A világ zaja elvész az ó hangja előtt; a való-ságnak képzetele, a világ városok, mint ködök, omlanak el közelítő előtt; a világ dicőség történelmének és a történelem az em-bert jelentőségével; nem mivő lesz. A szerető lénynek egyedül a szerelemben alkotott teremtet lehet harmonikus kör-nyezete. A természet jelenetek (Natur-Szenen) a szerelemnek egyedül nyomból: ezek szaporítják és tartják fenn a vilá-got. A szeretőknak emelkedett szenvedélyükben, ábrándjokban, paradoxmák válnak meg és évezek, vihar és esen!

Az, ki szeretőtélre pillant, a teremtmények és történelem lelkét lezsa; ha mozdulatára tekint, a szépség szerelmé nyilván-ult előtte. Ha felénk közeledik, a csillag meg áll pályafutásán s a sferák összhangját tanulja tőlünk. Ha ajka virág keheye meg-nyílik és szavakat mond: esed van a földön, a mert mi meg életlen, tőle kap életet. — Ha szerelem szavalt halál; mára mint azok értelmére, hangjára nem gondol; ha megzú-lítja, ha megöríti; a bűvésztől elvezett azon pillanatok földi szellemet, már ez nem sajátja többé; szellem a szeretőt-ek árnyát követi. Angyal megjelenése előtt első-lyednek a régi gondolatok, kívánságok, a régi érte-mek és az egész világ; kit szeret, annak lelke újra szöletik!

Novális szépen regéli: „Volt egy ifjú ki bezarándokolta az egész világot, hogy magának bölcseséget és tudományt sze-rezzen, mondatk: a sáská templomban fogja azt feltalálni. Végre a papok a „bölcs ifjú” a függöny hátán meg engedék nézni, mely az igazság és bölcsesség legesszontbó tárgyát takarja el, — a előtte állt szőlőfőrdő kedvese, ki szőlőnül rogyott kar-jába.”

Színházi szemle.

Hazai színpadunk annyira el vannak árasztva a modern franczai színpadonok termékeivel, hogy egy-egy más nyelvű fordított és csak ritkasággal fordul meg azok. A német iro-dalom csuknem kisérő rövid előbbolások s Benedix francia nyomokon haladó vígjátékai által van képviselve, más nemzetek e nem productumai pedig, mondhatnók, tökéletesen ismeretlenek. Az erőteljes spanyol irodalom, mely Calderon

névelé büszkélkedik — terra incognita előttünk s tudunkkal azon egyfelvadásos vígjáték az első spanyol nyelvű fordított darab színpadunkon, mely f. hó 15-dikén adott először és „Ilan nos se ar an nyosok oller” címet visel. E vígjá-ték, melyet Don Manuel Cana Diana írt és a társulat ügyező-tya Vozári Ödön igazgasa lefordított, mindvégig derült hangulatban tartotta a közönséget. Bár itt a kiválólag a hely-zetek comediája van a főszínpadon, több oly mozzanatot mutatnak fel, melyben a comediáit lelkületű dráma; külön-ben kiválék a tekintetben az első jelenet mesterkedetlen kedv-lyessége; Don Celso jelenete pedig oly magvakat visel magában, melyekből a comedia erősebb csirga könnyen kifejlődhetett. A darabban Moláné, Rónáné, Szakál Róna, Mandóki, Egyed és Vizvári szerepeltek, mindnyájan kedvel és ked-vellyel. Alkítás tekintetében Mandóki és Vizvári érde-meteket legtöbb figyelmet. A vígjátékot a „Pajkos diákok” című operetta követte.

Ápril 16. Sheridan.* Színmű 4 felv. A czimszerep Mandóki kiválóbb alkotási köz tartozik. Tivay e szerep-ben nyerte meg a közönség általános tiszteését. Játékja egy év óta higadtság tekintetében sokat nyert s ma már egyes jelenetei bárhon is számozhatnének. Mint igen sikerült részletet je-leljük ki találkozást a hercegnővel, a második felvonás ele-jén. Ha mindig ennyit nyugodtsággal és finomsággal játszik — kitűnő társalgási színész lesz belőle. Többször kihívták a vírg-bokrátakat is kapott. A hercegnőt Foltányi színdíszesít-te, jól játszott és megmutatta, hogy izléssel is tud öltözni, ha nkar. Rónáné kedves O'Donnor Zsuzsanna, Zöldy Igen jó Dunbar, Rónai kedélyes francia emigrans. Egyed élenk Spencer volt. Paddy szerepét Vizvári játszotta, sok humorral és misabur-parókiával.

Ápril 18. „Montjoye.” Dalmi Irtó Erkel. Ezen est főleg azért volt nevezetes, hogy Erzsébet szerepét Szabó Róza először énekelte. Szép terjedelmű, egyszénes hangjával a tehetséges fiatal énekesnő drámai szerepekre is bátran vállalkozhatik, kivált ha hangjával gazdálkodni megtanul a már szerepe elején nem teljes erővel énekel. Márta Gerecsné Molos László énekelte, még pedig igen csinosan. Correct futam s nemanyira erős mint tiszta trillál elismerést sze-reztetek számára. Zajosan tapsoltak. Saját szerepeikben Tannert, Odry, Fekter és Gázdng szintén kedvezőleg ismertek. A karok gyengék.

Ápril 18. „Montjoye.”

Közgyegek.

* A belügyminiszterium ideiglenes szervezete a következő: Elnökség: főispánok személyes ügyei, udvari hivatalokkal való érintkezés, államrendőrség, sajtó- és színházügyi politikai tekintetben, külföldi utelvelek. — I. Valt államtitárszolgálat és szolgák személyes és számadási ügyei, az iradalmazgatóság teendőinek ideiglenes ellátása, az ideiglenes közös miniszteriumi épületek feletti felügyelet, országos levéltár. — II. Megyei közjogi. — III. Megyei gazdasági. — IV. Sz. k. városi. — V. Községi. — VI. Egyetemi és urbíri. — VII. Rendőri. — VIII. Insegi (ideiglenes). — IX. Philanthropikus és országos alapi. — X. Közégszolgálati ügyek.

* A m. pénzügyminiszterium a magyar nyev hivatalos használatát iránt kiadott körrendeletének néhol történt hibás értelmezése folytán meghagyta alárendelt közegeknek, hogy minden oly beadványra, melyek a vidékeken általános használatát nyelven szerkesztve nyújtattak be, a végzéseket és határozatokat mindenkor ugyanazon nyelven adassanak ki.

* Uj iparvállalatok hazánkban. Mr. Bloyd angol tőkepénzes az alkalmi visszafizetésre bízta hazánkba jött s eltérített szándékú, írt tetemes összeget nagybbszeri iparvállalatokba fektetni. E célból beutazta Magyarországot közszépvéltéket, nevezetesen Pécsét és Oroviszt; nemkülönben a Isonczi vagyis magyar északi vaspálya mentében is járkodott magának gyártótelepek alkalmas helyiségeket kisméltani. Legközelebb Pécsent volt, hol közszépvélték megvétele iránt alkudozott s mihelyest a pécsi-kiszácsi vasút életbeillesztése bizonyos leendő, azonnal írt is gyárakat s iparos vállalatokat szándékozik életretemeni. Skalniczky építész urral is huzamosabban társalgván, tőle az építkezési költségekre nézve biztos adatokat kért.

Videk.

* Mikolcsón az ev. ref. női állér-egylet a jelen iskolai év végéig 1 fű- és 3 leánygyermekot ruháztatni, tandíjjal s könyvekkel, 28 fű 21 leánygyermekot pedig tandíjjal és könyvekkel segíti. E szerint a derék nőgyelet jótékonyaságából immár 53 gyermek élvezheti a nevelés áldását.

* Vajáról írja levelelőnk: „Videkünk hangulata néhány nap óta nagyot változott, az alkalmi helyreállítás óta tartó csöndet élnék mozgalmak váltak föl e hó 8-án, amikor a szabócsomgyei tisztválasztó bizottság tagjai Nyíregyházán gyűlést tartottak, a leendő választások felől értekeztek. A nézetkülönbségek a választók közt két pártban pontosultak. Az egyik pártot vörös toll, a másikat fehér toll jelzi. — Amannak jelöltjei: első alispánul Bónis Barnabás, mások alispánul Kállay Adolf; a fehér tollas párt egyik jelöltje pedig, első alispánul Kállay Emdaule. E hó 11-dikén ismét nagy gyűlést volt Báthorban és mint látszik, a tulajdoni többségben a vörös tollas párt van. A nemzeti lobogót Vaján ápr 2-dikán tűzték ki; mely napot a lakosság lelkesült örömmel ünnepli meg. Jövő hó 20-dikára a vajai agarasgyelet részéről lövészverseny tűzített ki s ugyanezen alkalommal a vajai kastélyban táncvigalom is tartatik.

Irodalom.

— Udvardy Géza közleményei igen csinos kiadásban e napokban hagyták el a sajtót. Fiatal költőitől régóta jelent meg ilyen becses kötet. Udvardy költeményei, meleg áramlen, szinte hang, csín jellemzik és csak a közőnség dróklében cselszéklik, az azokat a legmeglehetőbb ajánljuk. Szerezze meg olvasóink e kötetet, mert bizonyára nem mindennapi élvezetet találunk a költészet ezen old, szép virágiban.

— Megjelent a Nagy Miklós által kitűnt gondolat és nagy szakmával szerkesztett „Magyarország képekben” című folyóirat 3-dik füzet. Több közhasznú cikk és igen sok írásvezet van benne. Ajánljuk olvasóink figyelmébe, mert e vállalat állandó becsü dolgozatokat hoz.

— Marosvásárhelyen egy új lap jelen meg „Székely közöny” cím alatt. Eddig csak a mutatóvány-német látszik, mely előző dróklében van szerkesztve. Van benne egy igen csinos népköltés; a „Székely közöny”-t Székely Ádám szerkesztte; munkatársait Mentyóvich F. Szabó S. és Szász Béla ismert erdélyi írók. Előfizetési ára egy évre 4 forint.

— Megjelent az szerkesztőségünkhez beküldött: Eynyedli szemle a magyar társadalom, politika és köznevelés köréből. Szerkesztő: Öndö László. I. füzet. E vállalat Stoll Károly kiadásában jelen meg, előfizetési ára egy évre 2 fűt. Városunkban Telegdi Lajos könyvkereskedésben rendelhető meg.

— Megjelent az „Erdészeti és gazdasági lapok” jelen évfolyamának VI-dik füzet is, szokatlan dróklében tartalommal. E teljes szakközönynek egyévi előfizetési ára 6 fűt.

A takarmány befolyása a disznóhus minőségére.

Egy tekintélyes angol sertésenyedző, Mr. Deever, következő nyilatkozik azon írtárolt, melyet a különféle takarmányozási módok a disznóhus minőségére gyakorolnak. Szerinte: a sertés hus kemény, rozsló és nehezen emészthető — midőn az állat lóbabbal tartottat; burgonyával való hizlalás silány és laza meg ízeleten húst ad, mely keveset nyom s a fűzés által sokat vesz; ebből is magyarázható az íróni disznóhusnak meg sódarnak aljosság volt a Angolországban hizlaltatásuk képest; a különbség minden fontnál 1/2-re számítatik. A lóherrel táplált sertések husa sárga, állomány nélküli és szinte rozsló; a lógyrakkal való hizlalás mellett bár kemény husa képződik, az mégis nem elég nehéz és nem egyszéges. Olajpogácsával való etetés után a husa, zsíros és kevesebb jobb az elhullott marha húsánál; míg végre a hushulladékkal való hizlalásnál a disznóhus kellemetlenül édeses, undorító ízt nyer és hig nedvel telik meg.

Mindezen tápszer közt legkiválóbb sertések hizlaltására a tej; éspedig nemcsak a terményi izletességének tekintetéből, hanem a husnak állományát és súlyát illetőleg is. Innen azon tény, hogy a tejgazdagokból hizlalt sertések a legjelesebb sódarakat szolgáltatják; emellett be van bizonyítva, hogy csupán tejfel, minden más takarmány hozzáadásán nélkül, a sertésakat tökéletesen hizlaltatni lehet, valamint az több angol tejgazdaságban állandó gyakorlat.

A tejhez legközelebb áll, mint sertés hizlaltó tápszer, a szemes takarmány — különben pedig jeles disznóhúst szolgáltat a kukorica, borsó, zab és árpatakarmány. (E. G. L.)

Egyveleg.

* Kossuth az „Italie” című lapban nyilatkozatot bocsátott közre, melyben hamisnak mondja az osztrák lapok azon állítását, mintha ő levelet intézett volna Pestre s hogy abban teljes megnyugvást fejezte volna ki az országgyűlés egyezkedéséről.

* Gáspár András, a még életben levő honvédtábornokok legidősebbike, közönség-íratot intézett Csanday Sándor képviselőhöz, a honvédek ellátását tárgyzó törvényjavaslattal.

* Páriban az a hír terjedt el, hogy az osztrák császári pár a kiállítás megátogatná. Ez viszonylag lenne azon figyelemre, hogy a francia udvart a budai koronázásnál a császári ház egy tagja (Napoleon herceget emlegetik) messé fűnyű kísérettel fogná képviselni.

* A koronázási ünnepélyekről most sok érdekes közlemény olvasható. Maga a korona hiteles és műtörténet vizsgálás folytán 9 márkát s 6 latot nyom. Drága-kövei: 50 zafr, 50 rubin, 338 valódi gyémánt s 9 apró arany lánczcska. A koronához tartoznak még a következő nemzeti ereklyék: a királyi pálcza (a buzogány, jogar) tiszta aranyból. Melyik király korából maradt fön, nem tudni, koronázások a király tartja kezében. Az aranyalma, arany lemez, kettős kereszt hegyiben, szintén koronázások használati; a sz-istván kardja, mely történetesen állítása szerint ugyanazon kard, melyet sz-istván a pártos és lazóg Kupá vezér elleni csatában használt. E kardal övezetnek körül a koronázandó fejfedelmek. A sz-istván palástja, valódi régi palást. Alakja egész testen körül folyó misemondó ruhá. Megbecsülhetetlen régi kézimunka, telve aranyval himzett képekkel s fűlláncokkal. Sz-istván neje, hős Gizele kézimunkája s ajándéka. Történeti állítása szerint: sz-istván e palástot sohasem viselte s csak később, mint sz-istvánra s nejeire emlékeztető ereklé, lön az ország többi jelvényéhez csatolva s koronázási köpenyül elfogadva. Az egész palástzöldes atlaszszelyemből készült. Szélessége kifeszítve 14 láb. Sulya 8 1/2 font. Végül a sz-istván apostoli közzel kereszti. Az a kereszt, melyet II. Sylvester apostoli címmel küldött, valamint sz-istván zászlója is, elveszett. Az a kereszt, mely most vitatik a fejedelem előtt koronázások, mint apostoli jelvény, az emlelt helyett van s Mátyás király korából való. Viszi e keresztet a király előtt lóháton és szokás szerint a legifjabb püspök. Örtizet az esztergami káptalani kincstárban. E kincstárban örtizet továbbá a kereszt, melyre királyaink a koronázáskor alkalmál esküsznek. Réseben szent-istván korából van. Szép munka. Továbbá ott örtizet az azon kisebb kereszt is, melyet Magyarország primása a koronázási mise alatt használni szokott pácificálós név alatt. Szélepcsényi idejéből való s azért Szélepcsényi-keresztnek is hívják. Gyönyörű, izletes olasz munka.

* A „Wiener Zeitung” ápr 8-diki számában közléte az államadóságot ellenőrző bizottság havi jelentését a lebegő adóság állásáról. Ez márczius végén 921.055,085 forint tett. Ebből a részleges jelzálogi utalványokra 99.190,425 forint esik. Az ausztriai nemzeti banknál vezetett s a bizottság vizsgálatának alávetett jegyzékek szerint forgalomban van államjegyekkel nyilvántartott egy- és ötförintos bankjegyekből 114.534,640 forint éspedig egy forintosokból 61.398,580, ötförintosokból 53.141,060 forint. Formászerint, a bizottság által együttes zár alól kibocsátott államjegyekből 107.390,000 forint volt forgalomban, éspedig egy forintosokból 6.640,000 forint, ötförintosokból 87.050,000 forint és ötven forintosokból 13.700,000 forint. Az összes államjegy-forgalom tehát 221.924,640 forint-t tett.

* Orosz irányú lap Bécsben. Májusától kezdve Bécsben Livosák és Klimkovics szerkesztése alatt „Slavianskaja Zaria” című aul, orosz nyelven folyóirat indul meg s megjelen minden hónapban kétszer. — Ezen folyóirat programja szerint: A „habsburgi császárság”-nak semmi keresete Németországban, hanem hogy fenmaradjon, szükséges figyelmét a türkörszági szlovákok fordítani, a kik hajtkorai az osztrák monarchia lakói többségének. A dolgot egyszerűsítést tekintetből indítványozza a program, hogy Ausztria fogadja el az orosz nyelvet és kösön szövetségöt Oroszországgal.

* Kövületek Al-Győ környékén. Mult ősszel a nagyfal tiszai átvándorl a munkások desz közben egy nagy kövülete alakadt, mely állítólag állati csontkövülete volna. A kövület kiáshatása végett meg vannak már tőve a kellő intézkedések; azonban jelenleg vizár borítván a kérdéses helyet, az ástás csak a víz elűzése után lesz eszközölhető.

* Hordozható gép. IG. Schodich hazánkba egy hordozható gépet talált föl, melyet a légszivattyúval bírhol is alkalmazhat. Tüldimádnak első próbáját egy február 10-dikén tartott társaságban mutatta be a az eredmény minden jelenlevőt meglepett. A táncotem, egy mint az öt- és mellékterület a gázvilágítás főnyábon usztak ostóló reggeli. Ugyan ő igen célzatos lövőművelőgépet talált föl, mely már a vidéken több postahivatalnál alkalmaztatva, teljes elismerést nyert.

* A repesz-hernyök ellen egy gazda terpotin-olajat ajánl használni. Az olajra következő: fűrészpont meg kell locsolni terpotin-olajjal és azt vetni el a repesz köz, hol a hernyők pusztítanak. Nyars, tisztított terpotin-olaj is lehet használni. Vízrel hígított kátrány is ugyanazt a szolgálatot fogja tenni.

(Beküldött) A hazai biztosító-közönségnek hasznos szolgálatot véltünk tenni, midőn tudtunk, hogy a „Hungaria” biztosítobank mostani igazgatósága által közölsé kibocsátott körlevélezerint, a hazai intézet iránt megingottat bizalom számos pártólás által újra megállírdult, annyival is inkább, midőn a jelenlegi igazgató-társaság mind szakfűllékből álls az újonnan megválasztott vezérigazgató az első magyar biztosító társaság volt titkára Neumann Mór urral egyetemben e hazai intézet gyökere átalakításáról és szűllár elvekre fektetett kezelséről és ügyviteléről kezelsedik, mit ő ténnyel is bebizonyít, hogy a volt igazgatótól átvett fűllégek káros pontos és gyors beüzemését azonnal foganatba vette éspedig alaposan remélhetjük a válságos körülmények leküzdésével, hogy e hazai intézetre szebb jövő derül.

Szerkesztőségnyillevélezés.

Egy dróklét vidéklőnk, ismeretlen kézirattal feloldást nem vállaltunk.

Gusztáry Lőrinc. Ön számára egy csomagot írtok le szerkesztőségünknek.

Hozzászólások.

Temesvár, ápr 17-kén: 86. 1. 60. 74. 21.

Bécs, ápr 17-kén: 2. 49. 78. 18. 42.

Torménytár.

Debreczen. Ápr 19. (Heti üzleti szemle.) A gabonául jelenleg igen élénk, majd minden cikk jó kelendőségben részesül; de folyó sz. györgy vásárunkról hasonló jó eredményt nem jelentetünk. A gyártmányokkál rók kotele van és a behozott termékek mennyisége olyan csekély, hogy a forgalomnak jelentősége nincs. A gabonák kotelek: tiszta búsa 5 fűt. 40—46 fűt 70 kr., rozsa 3 fűt 90—40 kr., árpa 3 fűt 50—40 kr., zab 2 fűt 30—35 kr., kukorica 3 fűt 50—60 kr., köles 2 fűt 90 kr. 3 fűt. A vetések állása igen jó; de már jobb időjárást igényelne.

Debreczen. Ápr 18. (Kiosnyben.) Tiszta búsa 5 fűt—kr. kettőszere 4 fűt 30 kr., rozsa 3 fűt 90 kr., árpa 3 fűt 10 kr., kukorica 3 fűt 50 kr., zab 2 fűt 40 kr., köles 2 fűt 60 kr. Egy mássa szalonna 29 fűt. 50 kr., szecsa 3 fűt 85 kr., szalma 1 fűt szalonna 34 kr., disznóhs 16 kr., marhahús 13 kr. sz. 9 kr. 1 itese disznóssír 46 kr.

Nagyvárad. Ápr 9. — T. búsa 5 fűt 3 kr. kettőszere 4 fűt 33 kr., rozsa 3 fűt 39 kr., árpa 2 fűt 70 kr., sz. 3 fűt 10 kr., tengeri 3 fűt 70 kr., köles — fűt — kr. 1 mássa szalonna 36 fűt. szecsa — fűt — kr. 1 font marhahús 16 kr.

Bécsi bűrsé árfolyama.

Ápril.	15.	16.	17.	18.	—
5%-os Metalliques	100 fűt.	57.30.	57.40.	57.50.	57. —
5%-os nemzeti kölcsön	100 fűt.	67.60.	68.20.	68.60.	68. 10.
1860 sz. kölcsön	100 fűt.	82.60.	82.20.	81.40.	80.40.
Hitelintézet részvényei		169.40.	170.50.	168.60.	165. 60.
Bankrészevényei		706. —	708. —	706. —	706. —
Londoni váltók		131.90.	131.50.	131.70.	132.20.
Késsz	100 fűt.	129.25.	129.25.	129.25.	130. —
Arany	1 db.	6.20.	6.18.	6.20.	6.23. —

MENETREND
a tiszavidéki vaspályán, 1867. április 1-től kezdve, további rendelkezésig.

	óra	perc	nap	óra	perc	nap
Bécs ind.	8	—	este	7	45	reg.
Pest	6	31	reg.	5	19	este
Cegléd	9	49	—	8	4	—
Szolnok	10	57	—	9	17	délj
Pásp.-Ladány	1	33	délj.	1	3	—
Debreczen	3	5	—	3	49	reg.
Nyíregyháza	4	39	—	6	24	—
Tokaj	5	31	—	8	9	—
Miskolc	7	24	este	10	46	délj.
Kassa érk.	9	56	—	1	51	délj.

	óra	perc	nap	óra	perc	nap
Bécs ind.	8	—	este	7	45	reg.
Pest	6	31	reg.	5	19	este
Cegléd	9	49	—	8	4	—
Szolnok	10	43	—	9	17	délj
Mosd.-Tur	12	17	délj	—	—	—
Csaba	2	43	—	—	—	—
Arad érk.	4	40	—	—	—	—

	óra	perc	nap	óra	perc	nap
Bécs ind.	8	—	este	7	45	reg.
Pest	6	31	reg.	5	19	este
Cegléd	9	49	—	8	4	—
Pásp.-Ladány	1	3	délj	—	—	—
B.-Ujfalu	3	14	—	—	—	—
Nagyvárad érk.	4	31	—	—	—	—

	óra	perc	nap	óra	perc	nap
Kassa ind.	5	21	reg.	1	1	délj.
Miskolc	7	55	—	3	20	délj.
Tokaj	9	37	—	5	50	—
Nyíregyháza	10	39	—	7	33	este
Debreczen	12	19	délj.	10	36	délj
Pásp.-Ladány	1	37	—	12	39	—
Szolnok	4	43	—	4	39	reg.
Cegléd érk.	5	40	este	5	33	—
Pest	8	40	—	8	50	—
Bécs	6	—	reg.	6	36	este

	óra	perc	nap	óra	perc	nap
Arad ind.	10	15	délj	—	—	—
Csaba	12	7	délj	—	—	—
Mosd.-Tur	8	27	délj	—	—	—
Szolnok	4	30	—	—	—	—
Cegléd érk.	5	31	este	—	—	—
Pest	8	40	—	—	—	—
Bécs	6	—	reg.	—	—	—

	óra	perc	nap	óra	perc	nap
Nagyvárad ind.	10	27	délj	—	—	—
B.-Ujfalu	11	00	—	—	—	—
Pásp.-Ladány érk.	12	58	délj	—	—	—
Cegléd	5	40	este	—	—	—
Pest	8	40	—	—	—	—
Bécs	6	—	reg.	—	—	—

A közállomásoknál indulás ideje, a minden pályádvoron kifüggesztett részletes menetrendben van kimutatva.

A vasúti közállomások posta-korall menete.
Arad—Szolnok. Ind. Aradon vasúti posta 7 órákor. — Krt. Aradon vasúti posta 8 óra. 20 perchez (az utolsó határánál vasúti posta).
Nagyvárad—Kassa. Ind. Nagyváradon vasúti posta 8 óra. 20 perchez. — Krt. Nagyváradon vasúti posta 9 óra. 40 perchez. (1 óra vasúti posta).
Nyíregyháza—Beregmonostor. Ind. Nyíregyházán vasúti posta 7 órákor. — Krt. Nyíregyháza vasúti posta 8 óra. 20 perchez. (1 óra vasúti posta).
Nyíregyháza—Beregmonostor. Ind. Nyíregyházán vasúti posta 8 óra. — Krt. Nyíregyháza vasúti posta 9 óra. 40 perchez. (1 óra vasúti posta).
Pásp.-Ladány—Beregmonostor. Ind. Pásp.-Ladányon vasúti posta 7 órákor. — Krt. Pásp.-Ladányon vasúti posta 8 óra. 20 perchez. (1 óra vasúti posta).
Kassa—Fertőszentmiklós. Ind. Kassán vasúti posta 8 órákor. — Krt. Kassán vasúti posta 9 óra. 40 perchez. (1 óra vasúti posta).
Kassa—Fertőszentmiklós. Ind. Kassán vasúti posta 9 órákor. — Krt. Kassán vasúti posta 10 óra. 20 perchez. (1 óra vasúti posta).
Kassa—Fertőszentmiklós. Ind. Kassán vasúti posta 11 óra. — Krt. Kassán vasúti posta 12 óra. 20 perchez. (1 óra vasúti posta).
Kassa—Fertőszentmiklós. Ind. Kassán vasúti posta 13 óra. — Krt. Kassán vasúti posta 14 óra. 20 perchez. (1 óra vasúti posta).
Kassa—Fertőszentmiklós. Ind. Kassán vasúti posta 15 óra. — Krt. Kassán vasúti posta 16 óra. 20 perchez. (1 óra vasúti posta).

Az igazgatóság.

